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DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA
GOBERNACION

DECRETO

Por medio del cual se efectian unas modificaciones al Presupuesto General del
Departamento

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio de las
facultades constitucionales y legales, en especial de las que le confiere el articulo 300,
numeral 9 de la Constitucion Politica, y la Ordenanza 31 de 2021, y

CONSIDERANDO

a. Que el inciso final del articulo 26 de la Ordenanza 31 del 24 de noviembre 2021,

"SOBRE PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS PARA LA VIGENCIA
FISCAL DEL ANO 20227, faculta al Gobernador para efectuar por acto administrativo
idéneo las adiciones, traslados y reducciones de recursos de destinacion especifica en
cualquier momento de la vigencia.

Que el Director Administrativo y Financiero de la Secretaria Seccional de Salud y
Proteccion Social de Antioquia, certifico el 14 de marzo de 2022, recursos de la
Cuenta Maestra Salud Publica Colectiva, en la suma de $19.584.333.576,
correspondiente al Saldo en Caja y Bancos afio 2021.

Que la Secretaria Seccional de Salud y Proteccion Social de Antioquia, mediante
oficio con radicado No. 2022020015048 del 17 de marzo de 2022, solicitd6 a la
Contadora General del Departamento de Antioquia, expedir certificacion de ingresos,
para adicionar al presupuesto de la vigencia 2022, en la suma de $ 19.584.333.576.

. Que con fundamento en el articulo 95 de la Ordenanza 28 del 31 de agosto de 2017,

que aprueba el Estatuto Organico del Presupuesto del Departamento de Antioquia y
sus Entidades Descentralizadas, la Contadora General del Departamento, certificé la
disponibilidad de los recursos a incorporar al presupuesto General del Departamento
de la vigencia 2022, mediante radicado No.2022020015189 del 17 de marzo del 2022.

. Que la Secretaria Seccional de Salud y Proteccion Social de Antioquia, solicitd

concepto favorable al Departamento Administrativo de Planeacion, mediante oficio con
radicado N0.2022020026294 del 24 de mayo del 2022.

Que el Departamento Administrativo de Planeacion, emiti6 concepto favorable al
Director de Presupuesto, mediante oficio con radicado No0.2022020026524 del 25 de
mayo del 2022. '

El objetivo de incorporar estos recursos es con la finalidad cumplir con la realizacion
de las siguientes actividades:

¢ Esterilizacién caninos y felinos
e Campaiia de informacion en Salud Mental.
o Promover, mantener y mejorar las condiciones de salud visual, con prioridad a
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la poblacion escolar, adulta mayor y las pertenecientes al Programa Familias
conEquidad en el Departamento de Antioquia.

¢ Realizar Apoyo Técnico a Empresas Sociales del Estado —ESE- de Municipios
con poblacion étnica del Departamento de Antioquia, para la adaptacién,
implementacién y seguimiento de la Ruta Integral de Atencién en Salud
Materno Perinatal (RIASMP).

e Realizar nueve (9) encuentros de saberes interculturales con las autoridades
municipales y los representantes de las comunidades étnicas ancestrales
(indigenas y afrodescendientes) asentados en el territorio, con el fin de
construir y/o actualizar el capitulo étnico diferencial del ASIS —Analisis de la
situacion de salud del Departamento de Antioquia.

o Apoyar la gestion administrativa y operativa del Plan Nacional de Vacunacién
contra el COVID-19 en el departamento de Antioquia, en el afio 2022.

e Vacunacién Antirrabica. Fortalecimiento de la vigilancia (laboratorio).

¢ Realizar investigacion cientifica del riesgo y el impacto de las intervenciones
de las enfermedades transmitidas por vectores (malaria, dengue, zika,
chikungunya, enfermedad de chagas, leishmaniasis y fiebre amarilla).

¢ Toldillos (control de vectores).

e Plan Ampliado de Inmunizaciones (PAl), programas de enfermedades
transmisibles y de control especial.

o Se efectua asignacion de recursos del proyecto “Implementacion de Acciones
de Promocidn de la Salud y Prevencion de la Enfermedad Nacional”, vigencia
fiscal 2021, para la prevencion y atencion de personas con riesgos,
problemas, y trastornos mentales y consumo de sustancias Psicoactivas, se
asigno a la Secretaria Seccional de Salud y Proteccion Social de Antioquia la
suma de $548.597.644 con PEP 01-0081, los cuales fueron registrados en los
ingresos mediante el recibo de caja N°4700092778 del 23 de diciembre del
2021.

e Para cumplir las responsabilidades de la entidad territorial frente a la Atencién
Integral a las Enfermedades Transmitidas por Vectores-ETV (PIC)- Programa
Malaria

En mérito de lo expuesto,

DECRETA

Articulo Primero. Adicidnese el Presupuesto y PAC de Ingresos en la Secretaria Seccional de
Salud y Proteccion Social de Antioquia, de conformidad con el siguiente detalle:

Centro Area | Elemento
Fondo Gestor Pospre FUT Func. PEP Valor Proyecto

Superavit fiscal-
Excedentes Rentas

4-SP2611 131D 1-1-2-10-02 C 999999 4.135.787.780 Cedidas Diferentes Ley
643.
Superavit fiscal-
Excedentes Sistema

4-SP3033 | 131D 1-1-2-10-02 C 999999 14.346.847.884 | General de
Participaciones — Oferta
Superavit fiscal-
Excedentes )

4-SP3150 | 131D | 1-1-2-10-02 C| oo0009 | 548507644 | posterencias Nive
Mental.
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Centro

Area

Elemento

Fondo Gestor Pospre FUT Func. PEP Valor Proyecto
Superavit fiscal-
Excedentes
4-SP3151 131D [-1-2-10-02 C| 999999 553.100.268 Transferencias Nivel
Nacional -Malaria
TOTAL $19.584.333.576

Articulo Segundo. Adicidnese el Presupuesto y PAC de Gastos de Inversion en la Secretaria
Seccional de Salud y Proteccion Social de Antioquia, de conformidad con el siguiente detalle:

Fondo

Centro
Gestor

Pospre
FUT

Area
Func.

Elemento
PEP

Valor

Proyecto

4-SP2611

131D

2-3

C19031

010063

1.000.000.000

Fortalecimiento de la
gestion integral de las
200N0Ssis en el
Departamento Antioquia.
Antioquia.

4-SP2611

131D

2-3

C19052

010073

100.000.000

Fortalecimiento Unidos
por la inclusion y la
capacidad de Antioquia

4-SP2611

131D

C19053

010081

400.000.000

Fortalecimiento Salud para
el alma
salud
convivencia
Antioquia

mental y
Social

4-SP2611

131D

2-3

C19053

010082

410.787.780

Fortalecimiento Auto
cuidarnos, un camino
para la vida
Enfermedades no
transmisibles Antioquia.

4-SP2611

131D

2-3

C19053

010084

225.000.000

Fortalecimiento  Unidos
en equidad, etnias vy
genero Antioquia

4-SP2611

131D

2-3

C19052

010087

2.000.000.000

Compromiso Unidos en
Solidaridad COVID19 en
el departamento
Antioquia

4-SP3033

131D

2-3

C19031

010063

1.000.000.000

Fortalecimiento de la
gestion integral de las
ZOoNnosis en el
Departamento Antioquia.
Antioquia.

4-SP3033

131D

C19052

010080

300.000.000

Prevenciéon y Promocion
de las enfermedades
transmitidas por vectores,
EGI (Estrategia de
Gestion  integral en
vectores).

4-SP3033

131D

2-3

C19052

010080

300.000.000

Prevencion y Promocion
de las enfermedades
transmitidas por vectores,
EG! (Estrategia de
Gestion integral en
vectores) en el
departamento de
Antioquia.

4-SP3033

131D

2-3

C190563

010086

12.746.847.884

Cuidarme
cuidarte

Compromiso
para
Enfermedades
transmisibles Antioquia
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Centro Pospre Area Elemento

Gestor FUT Func. PEP Valor Proyecto

Fondo

Fortalecimiento ~ Salud
mental y convivencia
Social Antioguia

Prevencion y Promocion
d ! i dad

4SP3151 | 131D | 23 |C19052 010080 553.100.268 | gransmitidas por vectoree,
EGI (Estrategia de
Gestion  integral en

vectores) en el
departamento de
Antioquia.

TOTAL $19.584.333.576

Articulo Tercero. Este decreto rige a partir de la fecha de su publicacion.

Dado en Medellin a los,

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

i’
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CATALINA NARANJO AGUIRRE
Secretaria de Hacienda;_

-~ | NOMBRE FIRMA FECHA
Proyecté \ Aida Tobon Franco — Profesional Universitario ", u— “o Zog_
Revisé Guillermo Leén Cadavid Cifuentes, Director de Presupuesto {‘ Uw Q:\ 2L -8 -1
Revisé Revisién Juridica Despacho Hacienda FMowiio HNOO [~6Jos(Zotl
Revisé y aprobd \ Diana Patricia Salazar Franco, Subsecretaria Financiera m 7/& Z—}" I OS w’U’L
Vo.Bo. } David Andrés Ospina Saldarriaga; Subsecretario Prevencién del Dafio Antijuridico 4 Zw 227 /-5 - T
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Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado ei documento y lo encontramos ajustado a tas norm Msiciones legales vigentes y por tanto, bajo nuestra
responsabilidad lo presentamos para la firma.
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